 “教师补充医保”十个问答

（当年度时间界定：当年4月1日—次年3月31日）

1、 可以享受哪些保障？

答：您的保障有：

1） 团体意外伤害保险                                             1万元
2） 团体重大疾病保险 (参照市总工会)                              1万元
3） 附加团体住院医疗保险     赔付比例70%                        2600元

4） 附加团体门诊医疗保险     赔付比例70% （免赔额度600元）     1400元

2、 保险期限和理赔截止日期分别是什么时候？

答：保险期限是当年4月1日起到次年3月31日止。

    当年度的理赔受理截止日期是次年的6月30日。建议及时理赔，避免太集中理赔而导致赔款到账时间延长。

3、 什么时候、在哪里办理理赔？

答：每月的7日、22日（逢节假日顺延、寒暑假暂停），在教育局机关指定地点，时间9：30-15：30，4月1日后发票的理赔一般从9月份开始受理。（各工会大致划分：7日青中片+青东2片，22日工商片+青西2片）

4、 理赔款到账需要多少时间？

答：通常会在20个工作日内将理赔款打入被保险人银行账户内（三、四、五月时间会适当延长）

5、 指定医院如何界定？

答：只有在我公司指定的医疗机构就诊（急诊除外）的费用才能理赔，详见服务手册附录指定医院明细（155

家），对青浦区教工特别开放所有青浦区范围内公立的地段医院（社区卫生服务中心)及市胸科医院。
需注意：
1) 指定定点医院不含分院。

2) 急诊：本市区县级二级以上（含二级）公立医院及地段医院，但病情稳定后需转入我司指定公立医院。

3）住院：需在我司指定的区县级二级以上（含二级）公立医院，但不含联合病房、家庭病房。

6、 理赔时需要提供什么材料？

答： 门诊：(看病时必须要求医生写病史记录,特别是便民门诊)
1) 身份证复印件及个人银行账户复印件；

2) 完整的医疗费用收据原件及电脑打印的药品明细清单

3)对应上述收据日期的病史记录复印件（需复印在A4纸上,医保卡封面必须复印）

4) 相关检查报告的复印件（如B超、CT、胃镜、肠镜、核磁共振等）

     住院：

1）身份证复印件及个人银行账户复印件；

       2）完整的医疗费用收据原件

       3）出院小结复印件

       4）住院费用明细清单复印件

备注：

      1）需退回医疗费用收据原件者，请同时提供医疗费用收据复印件，并在申请单上注明

2) 其他保险公司已赔付的，需提供赔付清单、有地方减负的地方须有减负清单

3) 如遇到疑难问题，公司有权要求被保险人提供其他补充材料（包括病历原件），以备查看。

7、 如果未持医保卡急诊，如何理赔？

答：如未持医保卡急诊，可以先将原医疗费用收据原件复印，然后持该发票去就近医保中心办理分割，然后

将原发票复印件、医保分割单专用发票（加盖医保公章）与相关病史复印件公司等交给我公司理赔人员

即可办理赔付。

8、 如何退发票原件？

答：如需退还发票原件，请在交材料时同时提供发票的原件和复印件并在申请单上注明。

退还的发票我们会下次带至理赔地点；也可提供附邮票的信封，写明收件人的地址和邮编寄回。

如有特殊情况，可视情况另行商定。

9、 理赔款与自己预计有出入的主要原因？

答：理赔款有出入的常见原因主要有以下几种情况：

       1) 非医保发票或原始发票

       2) 免责医院

       3) 免责项目（如牙科、矫形、美容、生育及计划生育）

       4) 用药超量（如中药、理疗）

       5) 不符合住院理赔标准的相关住院费用、超常规检查

10、 除了每月7日、22日可以现场解答疑问，其他时候有理赔疑问怎么办？

答：除了经办人现场咨询，天安保险公司还特设了教职工理赔咨询专线：60451596
电话咨询时间:  天安保险公司：每周一至每周五9:30-12:00,13:30-17:30

电话咨询前请先仔细查看教工补充医保服务手册(后附服务手册电子稿)

                                                               青浦区教育工会

                                                                天安保险公司

                                                                 2020年3月
